- uideri 57. 123. 198. 273. 459. 534. 559.  
 me mihi ipse uidebar sentire profec-  
 tum (*a. c.*) 115.  
 uigere: disciplinarum nullus uigeat  
 licet usus 68.  
 uigor crescens firmauit artus inualidos  
 51.  
 ui impugnante maligna 268.  
 uiscera regni 235. hoste intestino in  
 sua uiscera uerso 393.  
 uitalis luminis aura 9. uitalia dona 103.  
 uitatio aevo 69.  
 uitia ἀζονονότα 67.  
 uix 76. 121. 189. 532.  
 ulnis trepidis nutricum creditus 28.  
 ulterius 394. 571.  
 ultro 20. 115. 199. 565. 577.  
 unde *i. q.* quam ob rem 79. 302.  
 undique 386.  
 una et — et 579.  
 unus *i. q.* alter 508.  
**uocabula rariora:** aduersitas. comitua.  
 conplacere. culpabilis. gloriola. ho-  
 stilitas. moderamen. moderanter.  
 meditatiuncula. ninguidus. possi-  
 bilis. primates. relatus. reuolubilis.  
 specialiter. strator. suetudo. *cf. uoc.*  
*graeca. apud Paulinum solum ui-*  
*dentur occurre:* amathia. iuuenas-  
 cere. — **uocabula graeca:** ἀζονο-  
 νότας. alphabetum. amathia. dogma.  
 ecclesia. ephemesis. eucharisticos  
 (εὐχριστίας). hebdomas. monachus.  
 plasma. presbyter. sphaera. tyran-  
 nus. trieteris.  
**uocativi usus rario:** solari es  
 dignate. deus (*a. c.*) 566.  
 uotium sentire profectum 116. pre-  
 tium accipienti uotium 579.  
 uotum: fontem exundantis uoti uox  
 conscientia prodit 21. perscrutato uiri  
 uoto (*a. c.*) 357. uota *pr.* 4 (id  
 meorum esse uotorum, ut) 6. 94.  
 95. 142. 154. 224. 277. 278. 420.  
 446. 450. 494.  
 usque: omnibus usque locis et tem-  
 pore iugiter omni 592. moenia Car-  
 thaginiis usque 31. a ter senis annis  
 usque duo impleta deceunia 177.  
 usquam (*irgendwohin*) 487.  
 ut (*wie*) *c. indic.* 34. 83. 357.  
 ut (*dass*) *c. coni. ab initio enuntiati re-*  
*motum* 24. 96. 98. 128. 147 (utque).  
 223. 245. 287. 326. 412. 442. 456.  
 505. 562. ad huiusmodi me solacia  
 affectanda pellexit, ut *pr.* 2. id meo-  
 rum esse uotorum, ut *pr.* 4. tri-  
 buens uotis profectum, ut merear  
 percurrere 7. firmatus ad iuuenalia  
 uota sequenda, ut mihi equus esset  
 142. nec sero mea est prouentus  
 uota secutus, ut migrare possem  
 421. consona si nostris uotis haec  
 in parte mansisset uota parentum,  
 ut seruarent me tibi, Christe, rec-  
 tius hanc curam habentes, ut ca-  
 perem 96 sqq. medioeria deside-  
 ranti, ut mihi compta domus esset  
 205. conatus inhibendo meos, ut  
 auderem 456. mihi subrepsit nouus  
 error, ut sperarem 346. quod euentu  
 cessit sinistro, ut (*domus*) cederet  
 in praedam 287. me grauiore rele-  
 uato suspicione, filia ut elade ca-  
 reret 326. addita noua est causa  
 laboris, ut me Attalus oneraret 293.  
 nec tutum iam sibi prodens, ut  
 pateretur 360. *cf.* 562. — oro, ut,  
 quia discernere promptum est, —  
 da, precor, intrepidam mentem  
 598 sqq.  
 utiliter subtracta mihi 440.  
 utinam mansisset 226.  
 utique: non utique ratio aequa *pr.* 1.  
 uti domus inlecebris famulantibus 166.

## ADDE NDA.

*Claudii Marii Uictoris, rhetoris Massiliensis, carmina in genuinam*  
*formam restituta e pagellis, quas Carolus Schenkl benignissime ad me*  
*miserat, denuo cognoscens in hos locos incidi, quos a Paulino imitatione*  
*expressos esse suspicor: Cl. Mar. Uict. prec. 16 quia totus semper ubique*  
*es (cf. II, 54) = Paul. 366. — prec. 80 per lubrica tempora uitae = Paul.*  
*107. — prec. 89 cura maiore potitum restituis = Paul. 132. — (prec. 101*  
*deus alme = Paul. 519. — prec. 105 puerilibus annis = Paul. 55.)*

CLAUDII MARII UICTORIS  
ORATORIS MASSILIENSIS ALETHIA.

RECENSUIT  
ET COMMENTARIO CRITICO INSTRUXIT  
CAROLUS SCHENKL.

ACCEDIT S. PAULINI EPIGRAMMA.

## PROOEMIUM.

---

Claudii Marii Uictoris carmen primus edidit cum quibusdam Alcimi Auiti libris Ioannes Gagneius Lugduni a. MDXXXVI.<sup>1)</sup> qui quo modo rem suam gesserit, ipse exponit in praefatione, qua regem Franciscum addoquitur p. XIII: 'Lugdunum reuersus, quum in praelo uersaretur Alchimus, audiui in insula Barbarensi insignem esse librariam, nec fallax rumor. Profectus enim eo' loci et in bibliothecam admissus supra uiginti insignioris monetae ac purioris metalli statuas reperi: tum uero uictoris cuiusdam nobilis monumentum egregium. Is est Claudii Marii Victoris oratoris Massiliensis in genesim commentarius, idem plane cum Alcimo atque eodem dicendi genere argumentum tractans, qui quum mihi arrisisset, existimaui non parum rei literariae profuturum, si eadem opera uterque in lucem exiret. Nemo uero crediderit quam in restituendis illis laborandum mihi

---

<sup>1)</sup> Descripsit hanc editionem accuratissime R. Peiper in praefatione ad Aleimi Auiti editionem, quae prodiit Berolini a. MDCCCLXXXIII, p. LXX. quam ob rem satis habeo lecturos ad hunc librum relegare. id unum tantum hoc loco commemooro Gagneium Uictoris poemati hunc titulum praefixisse 'Commentarii in Genesin' (in indice p. II id significatur uerbis 'De historia Geneseos libri 3') eique carmen, quod in libro Turonensi, de quo mox exponam, S. Paulini epigramma uocatur, subiunxisse hoc modo inscriptum 'Claudii Marii Victoris Oratoris Massiliensis de peruersis suaue aetatis moribus. Liber quartus. Ad Salmonem'. ceterum de I. Gagneio cf. Nouv. biogr. gen. XVIII, 165.

fuerit codices nacto tum uetustate exesos, tum inertii et imperita exscriptorum ignauia deprauatos, quos tandem plus mille locis restitutos ac quingentis pene uersibus immutatos, sub tuae maiestatis patrocinium Francisee Rex Christianissime abire sinnenus.' quibus in epistula Uictoris carmini praemissa, qua lectorem adpellat, p. 166 sq. haec subiungit: 'Veteres Lugdunensis Galliae librarias in communem totius rei literariae studiorumque utilitatem bonos libros inuestigandi recuperandique gratia perscrutantibus nobis amice lector, quum in Barbarensis insulae coenobium amici aliquot uenissemus (ea est in medio Arari non procul Lugduno) incidit in manus nostras ex eius loci uetusta sed ante annos aliquot depeculata libraria, poëma doctum et elegans quatuor libris distinctum historiam libri Geneseos ad uigesimum usque caput persequens, Claudi Marii uictoris Massiliensis oratoris titulo inscriptum. Placuit autem libellus tum argumenti dignitate, tum styli grauitate ac nitore, mihiique grande uisus sum facturus precium operae si ad haec Diui Alchimi Auti opuscula adiungerem: quum idem prorsus argumentum tractet uterque futurusque sit alter alteri commentarius. Tot uero partim uetustatis iniuria, partim eius qui descripserat incuria mendis liber scatebat, ut nullum plane descriptorem inuenire potuerit. Itaque quum illi describendo animum manumque coactus adiecissem, necesse habui diuinare plerisque in locis magis quam legere. Nam quum uix locis non paucis literarum superessent uestigia, multa etiam sic descriptoris culpa immutata essent ut ne sensum quidem ullum subodorari possemus nobis ex ipsis, quod potuimus ex sacris bibliis et Geneseos historia mutuati: qualicunque nostra minerua temporis iniuriam descriptorumque sarcire curauimus inertiam. Quae autem ab historica Geneseos serie remotiora erant, (ut plerumque non inepte auctor digreditur) ea locis aliquot compulsi omisimus, quod quum ea neque intellegere quispiam posset sed ne legere quidem, neque rursum aliunde sensum uenari liceret, nihil uisa sunt si omitterentur reliquae historiae nocitura. alioqui quae ad rem faciebant, et ad historiae pertinebant narrationem, si quando cariosa monimenta legendi neque locus daretur, neque facultas, factis de integro uersibus

aliquot proxime ad scripturae sancete ordinem restituere conati sumus, si quando emendatiorem naeti erimus codicem integrum autorem reddituri. Horum te lector optime admonitum uoluimus ne nos temere autorem aut mutilasse crederes aut immutasse.'

Haec igitur Gagneius, quem quam foede Uictoris carmen corruperit singulis aut pluribus uersibus eiectis, additis, refictis, ipsum habes fatentem. nec profecto est cur isti homini fidem habeamus de misera codicis Lugdunensis, quo se usum esse dicit, condicione narranti, praesertim cum eadem libidine grassetus sit in Aleimi Aucti libris.<sup>1)</sup> sed de hac re paulo post accuratius agendum erit.

Post Gagneium editum est Uictoris carmen Parisiis MDLX apud Guilelmum Morelium.<sup>2)</sup> qui in epistula huic editioni praefixa, qua opus suum Simoni Amaillio, archiepiscopo Turonensi, dedicauit, se in bybliotheaca S. Iuliani Turonensis representerisse dicit codicem peruetustum, quem praeter Uictoris poema cetera quoque scriptorum, quorum nomina ignorantur, carmina in hac editione publici iuris facta complexum esse. iam quin liber ille Turonensis idem sit atque codex Parisiensis, qui olim Colbertinus 4133, Regius 6411, nunc est inter libros latinos 7558, omnino dubitari non potest. nam ut taceam eadem carmina eodem ordine, quo in editione Moreliana exhibentur,<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Cf. Peiper p. LXX, adn. 125 (v. Daumium in ed. Paulini Petricordiae p. \*\*5. 320 sq.). certe quod dixit de codice situ corrupto inde profectum est, quod haud raro sanas eius scripturas non intellexit, corruptas emendare non potuit. ceterum repetita est Gagni editio Parisiis MDXXXXV per Petrum Drouartum (Hist. litér. de la France II, 247). quem librum frustra quaesiui.

<sup>2)</sup> Titulus eius libri hic est 'Cl. Marii | Victoris ora|toris Massiliensis, ΛΑΗΘΕΙΑΣ, seu commentationum in Ge|nesin lib. III. | Epigrammata Varia vetusti eiusdam | auctoris, inter quae sunt & aliquot psalmi versibus redditi. | Hilarii Pietaviensis episc. Genesis. | Cypriani, Genesis & Sodoma. | Dracontii, De opere sex dierum. | Omnia versibus, nunc primum è vetustis | codicibus expressa. | Parisiis, M. D. LX. | Apud Guil. Morelium, in Graecis typo|graphum Regium. | Privilegio regis'. quod adscripsit 'commentationum in Genesin', eo nequaquam comprobatur Morelium Gagni, qui simili inscriptione usus est, editionem cognovisse.

<sup>3)</sup> Dico carmina minora, quae p. 73—118 leguntur; nam Hilarii, Cypriani, Dracontii quae insunt Morelius codicem librariae S. Uictoris Parisiensis (Paris. 14758, saec. XIII, cf. Peiper p. LVIII) sibi suppeditauisse dicit.

atque easdem, quas Morelius in pauculis adnotationibus p. 159 adiectis diserte commemorat, scripturas in eo extare, in omnibus rebus, siue quae primitus erant scripta spectas siue quae postea sunt illata, summus codicis editionisque conspicitur consensus. quamquam mirum profecto est, quod Morelius, qui diligenter sane codicis nestigia secutus est, S. Paulini epigramma, quod in illo post Uictoris poema legitur, omisit. Gagnei autem editionem, in qua illud Paulini carmen Uictori subiunctum esse supra diximus, plane ignoravit Morelius, id quod iam ex eo intellegitur, quod se primum Uictoris carmen in lucem protulisse opinabatur.<sup>1)</sup>

Librum Parisiensem accuratius describere supersedere possum, cum hoc munere iam bene functus sit E. Duemmler *Neues Archiv* III, 299 sqq. sufficiet igitur hoc loco commemorare codicem esse saeculi VIII, scriptum compluribus manibus satis mendose, utpote a librariis rudibus imperitisque. adde quod iam exemplum, quod illi transseripserunt, plurimis uitiis infectum fuisse uidetur. f. 44<sup>u</sup> usque ad f. 87<sup>u</sup> legitur Uictoris Alethia, f. 87<sup>u</sup> usque ad f. 90<sup>r</sup> Paulini epigramma.<sup>2)</sup> Precatio, si uu. 90—93, 107 et 108, 123—126 excipiuntur, non uersibus solito more distinctis, sed scriptura continua exarata est, ita tamen, ut singuli uersus et interuallis et initio litteris maioribus distinguantur. in scripturae uitiis tollendis quattuor uersatae sunt manus. quarum prima (m<sup>2</sup>) atramento nigro insignis eiusdem, cuius librariorum manus, aetatis est. ac uidetur monachi esse, qui exemplo, quod illi descripserant, iterum inspecto menda quaedam ab eis commissa correxit. longe uero ab hac distat altera (m<sup>3</sup>) et ductu et lueidiore atramenti colore notabilis, quae est saeculi sexti decimi. ea syllabas male disiunctas consociauit, litteras uel syllabas aliis

<sup>1)</sup> Consulto eum reticuisse Gagnei nomen iam propterea improbandum est, quod, si huius editionem cognouisset, certe non omisisset Paulini carmen. quod a Morelio casu aliquo, fortasse cum scheda intercidisset, praetermissum esse adparet.

<sup>2)</sup> Huius codicis notitiam aliquam habuisse uidetur Ph. Labbe, qui de script. eccl. II, 463 refert epistulam ad Salmonem in quibusdam MSS. (?) inscribi Paulini epigramma ad Salmonem.

adiectas uerbis suis restituit, membra orationis distinxit, scripturas corruptas haud paucas emendauit, denique in margine notas quasdam numerosque adleuit. bene igitur de Uictore meruit is, qui haec adscripsit, quamquam nequaquam omnia emendatoris impleuit officia. nam ut omittam permulta ab eo uulnera intacta relicta aliorumque sanationem incohata potius quam perfectam esse, haud raro temerarias prauasque intulit coniecturas, qua in re artis metricae nonnumquam nullam omnino rationem habuit. neque aequam in singulos libros impendit operam. nam prima huius manus uestigia inueniuntur demum in uersu I, 283. iam paulatim crebrescunt eius scripturae ita, ut inde a libro altero magis magisque earum numerus augeatur. his manibus accedunt tertia ( $m^4$ ) et quarta ( $m^5$ ), et ipsae saeculi sexti decimi, haec fusco, illa rubicundo colore conspicua. quarum prior, paulo antiquior secunda ( $m^3$ ), paucissimis deprehenditur locis. posterior, quae etsi non multis locis inuenitur, tamen frequentior est altera, tum hic illic scripturas librariorum coniecturasque manu secunda ( $m^3$ ) illatas correxit, tum etiam litteras et uerba aliquot exoleta atque attrita refinxit. ex his autem, quae modo diximus, adparet improbandam esse Duemmleri opinionem omnes quae sunt recentioris aetatis scripturas (singulas enim manus ille non distinxit) a Morelio prophetas esse suspicantis. adde quod huic coniecturae aliae etiam res aduersantur. etenim primum in huius editione satis multa, quae corrupta in codice non tetigit manus secunda ( $m^3$ ), emendata leguntur, ueluti, ut paucos ex libro tertio adferam locos: *regnator* (127), *anticipans* (134), *spargat ut* (144), *cunctosque* (149), *ad summam* (210), *cursus* (218). tum nonnulla manu secunda ( $m^3$ ) temptata quidem sunt, sed pruae atque a Morelio demum recte constituta, ueluti III, 273 *cognitio* praebet codex, *cognitio*  $m^3$ , *cognatio* editio. denique Morelius interdum bonas scripturas a manu illa adiectas neglexit, ueluti III, 508 *distinguere*, cuius loco exhibit quod primitus exaratum est *distinguere*. adde quod eis locis, quibus manus secundae ( $m^3$ ) scripturae correctae sunt manu quarta ( $m^5$ ), bona lectio in Moreliana inuenitur, ueluti III, 301, quo loco in codice legitur *quis*,  $m^3$  seripsit *queis*,  $m^5$  *quos*. quae cum ita sint, statuendum

esse patet codicem eo tempore, quo in Morelii manus peruenit, utpote a compluribus eius aetatis hominibus tractatum iam scripturas illas exhibuisse.<sup>1)</sup> Uictoris carmen et Paulini epigramma ex libro Parisiensi ipse descripsi; postea apographum a me confectum cum codice contulit Edmundus Hauler, qua in re in primis in singulis manibus distinguendis atque enotandis summam praestitit diligentiam.

Sed redeamus ad Gagneium, qui codice uetusto coenobii Barbarensis insulae se usum esse dixit. qui liber cum iam non extet (neque enim in F. Delandinii catalogo mss. bybl. Lugdunensis neque a Montefaleonio commemoratur), cuius is aetatis fuerit, ignoramus. hue accedit, quod tot uersibus a Gagnoe omissis, tot locis scripture ad arbitrium immutata, haud facile dijudices, quae fuerit eius natura atque condicio. tamen ex eis, quae non sunt adtrectata editoris libidine, adparet similimum hunc librum fuisse Turonensi. atque in primis memorabile id est, quod eadem, quae est in hoc post librum tertium, subscriptio in illo extitisse uidetur: *ērī* (corruptum ex *expl.*) *ALITIAS LIB. III.* unde Gagneius, dum librum quartum quaerit,<sup>2)</sup> in id incidit, ut Paulini epigramma tamquam librum quartum Uictoris carmini adiceret.<sup>3)</sup> at forsitan una res aliquid conferre possit ad codicem Lugdunensem rectius aestimandum, dico lacunas, quae extant in Turonensi, in hoc sunt expletae. de his

<sup>1)</sup> Memorabilis est locus III, 35, quo in margine aut altera scripture aut coniectura *m<sup>1</sup>* adiecta est. codex enim praebet *Iussuque quibus regnum*, margo *p uos quibus et regnum*. quam lectionem si sequi uelis, facili negotio restituere possis *uos quibus en regnum*. sed praestat puto cum Gagnoe, siue id ex codice suo recepit siue coniectura inuenit, scribere *uosque quibus regnum*, quod proprius ad scripturam principalem *Iussuque quibus regnum* accedit.

<sup>2)</sup> Plane eodem modo librum quartum quaerens Morelius p. 159 haec dicit: 'Caeterum idem codex quatuor libros inscribit: cum tres tantum habeat, nisi quartum esse uelis, qui epigrammata, psalmos et alia ea contineat, quae libro tertio subnuxui.'

<sup>3)</sup> Uix enim ueri simile est Gagneium talem Gennadii codicem, qualis est Corbeiensis, de quo mox exponemus, cognouisse, praesertim cum Uictorem a Gennadio Uictorinum nominatum esse dicat p. 167.

igitur accuratius nobis agendum erit. ac primum examinabimus locum II, 381 sqq., quo Turonensis haec praebet:

*rursus in antiquam mundo redeunte fidelis  
iam per quingentos immunem criminis annos  
duxerat et posita degentem lege probarat,*

apud Gagneium autem 285 sqq. haec leguntur:

*rursus in antiquam mundo redeunte figuram.  
unus erat Noë iustus quem propter in iras  
differret prodire Deus: quem vita fidelis  
iam per quingentos immunem criminis annos  
duxerat, & sancta degentem in lege probarat.*

sed haec supplementa non ex codice profecta, sed in Gagnei hortulo nata esse ostenditur et nominis Noë mensura, in quo syllaba prior semper ab hoc producitur, corripitur a Uictore, et uerbis *quem uita fidelis . . . duxerat*, quae ab usu dicendi Uictoris atque adeo omnium scriptorum Latinorum abhorrent. quamquam igitur Gagneius sagaciter intellexit librarium ab uoce *figuram*, quam ille recte restituit, ad *fidelis* aberrauisse, tamen nihil inest in ceteris, quod ad codicem ipsum referendum esse uideatur. alter locus legitur in Paulini epigrammate, dico uersum 94:

*nec nos Riphæi prosterneret omnia bellum.*

quo loco Gagneius haec exhibit:

*nec nos Riphæi prosterneret arcus Alani  
nec seruile etiam subuerteret omnia bellum.*

concedo equidem haec non male excogitata esse; nam re uera eo tempore Bacaudarum bellum exarserat.<sup>1)</sup> attamen num ex codice fluxerint, magno opere dubito. nolim inquirere, num id bellum recte seruile dicatur: sed patet complementum illud cum eis, quae proxime secuntur: *et qui nunc nostra grassantur  
clade superbi*, non conuenire. adde quod in Lugdunensi sine dubio post u. 95 eadem, quae in Turonensi, fuit lacuna, quam

<sup>1)</sup> Zos. VI, 2 (Wietersheim, Gesch. der Völkerwanderung<sup>2</sup> I, 161).

ne animaduertit quidem Gagneius. ceterum qui Saluianum legerat  
(de g. d. V, 24 sqq.) facile talia potuit comminisci. ueniamus ad  
tertium locum II, 43, quo Gagneius scripturam codicis

*quae mihi labe mali felix dum uita maneret*

ita correxisse sibi uisus est, ut scriberet:

*quem mihi labe mali infensum atque audacibus ausis  
constitui, foelix olim dum uita maneret.*

nam Gagneium haec finxisse et synaloephis in priore uersu  
cumulatis, quibus iste in uersibus aut immutatis aut illatis sae-  
piissime usus est, et prauo dicendi genere et uerbo *olim* post  
*felix* inserto edocemur. ego *quae* in *uae* mutato serripsi *uae*  
*mihi labe mali!* de lacuna certe hoc loco cogitandum esse  
non uidetur. ceteros locos, quos non integros ad nos peruenisse  
certum est, ueluti II, 404, III, 9. 91. 658, aut de quorum integritate  
dubitare possis, ueluti I, 507, aut omisit Gagneius aut ad libidinem  
refinxit aut intactos reliquit. *quae* cum ita sint, nihil quod libri  
fide innitatur nos ex hac editione lucrari posse statuo et bonas,  
*quae* in ea leguntur, scripturas omnes Gagneyi coniecturas ha-  
bendas esse, qui plerunque uitia leuiora, interdum etiam gra-  
uiora emendando sustulit. quamquam de Uictoris carmine in  
uniuersum melius promerusse puto Morelium aut eum, cuius  
opera ille usus est in editione adornanda.

Cum igitur omnibus locis, quos non ad arbitrium suum  
refinxit Gagneius, summa inter Lugdunensem et Turonensem  
intercedat similitudo, nonne quodam modo suspicio oritur  
Gagneium, qui sine dubio ementitus sit miseram codicis sui  
condicionem, hoc quoque struxisse mendacium, ut libro Turo-  
nensi usus, ne fraud sua pateficeret, fabulam de libro Lugdu-  
nensi confingeret? certe tutius agemus, si scripturam consti-  
tuendam ex puro et limpido, qui est in Turonensi, fonte  
hauriemus, ne Gagneium seenti ad aquas palustres adducamur.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Ne quis me hoc neglexisse putet, addo in Catal. gen. des man. des  
bibl. publ. des dep. VII, 458 inter libros manu scriptos, qui Tolosae ad-  
seruantur, commemorari codicem saeculo XVIII exaratum, qui praeter  
alia continet Uictorem, ex libro impresso descriptum.

Praeter hos, quos modo diximus, in Uictore emendando elaborarunt duo Angli, quorum symbolae nobis seruatae sunt in exemplari editionis Morelianæ, quod est in bybliotheca Bodleiana hac nota insignitum: Auct. S. V. 30. in huius igitur margine duæ manus saeculi XVI, quas siglis B et B<sup>2</sup> significauit, altera atramento nigro, graphio altera coniecturas adpinxerunt. quarum quamquam haud paucas male excogitatas esse dicas, aliae tamen bonae sunt aut certe dignae, quae commemoarentur. has igitur aut in scriptoris uerba recepi aut adnotationibus inserui. usi autem sunt uiri illi in Moreliana emendanda Gagnei editione ac satis multas ex hac enotauerunt scripturas. ceterum idem uidetur esse liber Bodleianus atque ille, cuius mentionem fecit Bernardus in cat. libr. mss. Angliae et Hiberniae: Bibl. E. Bernardi: Libri lat. cum uet. exempl. collati N. 177 (7523) 'Marius Uictor in Genesim'. librum a Bernardo commemoratum quaerentem me R. Ellis per litteras certiorem fecit de hoc exemplari, quod postea liberalissime mihi commodauit E. B. Nicholson, bybliothecae Bodleianæ praefectus.

Post Gagneium et Morelium Uictoris poema et Paulini epigramma primus edidit G. Fabricius (Poet. uet. eccl. opp. Christ. Basileae MDLXIIII p. 307 sqq.) ex recensione Gagnei. quam eum secutum esse eo magis mireris, quod Morelianam nouerat, ex qua in plagulis ut uidetur corrigendis scripturas aliquot raptim intulit. nihil igitur ille curauit, nisi ut liber quam citissime typis exsribetur; nam si Gagnei et Morelii præfationes legisset, aliam certe in hoc carmine edendo rationem iniisset. merito igitur reprehensus est a uiris quibusdam doctis, in primis a Chr. Daumio (in editione Paulini Petricordiae p. 320). sed ut intellegatur, quo modo Morelii editione usus sit, iam adponam scripturas ex ea receptas: Pr. 107<sup>1)</sup> (104) *teneros . .*

<sup>1)</sup> Numeri sunt editionis Gagneianæ, quam, cum is liber rarissimus sit, in hoc volumine p. 437 sqq. typis exscribendam curauimus ita, ut simul huius recensionis ratio haberetur. itaque quam accuratissime litteris obliquis ea quae Gagneius immutauit significantur, stellulis adprietis uersus ab eo ita inserti, ut numerus augeretur; contra uersus ab eo omissos infra habes indicatos.

*animos*, I, 5 *simul*, 441 sq. (458) *cui te . . . nec*, II, 92 (94) *excusso senio*, 319 (418) *sensum ipse animumque*, 446 (547) *depositos hominum*, 448 (549) *animas . . . perituras*, III, 57 adiecit u. 59 M. *ignis plus habeat r. et i. m. i.*, 173 (221) *spargenda est quippe*, 256 (304) *intestabile*, 291 (339) *benedicte*, 311 (357) *Bethelem*, 339 (382) *quem*, 371 (414) *ut colat*, 402 (445) *sternentesque*, qua re id quod supra dixi, Fabricium has scripturas raptim intulisse, uel maxime confirmatur, 458 (500) *torua*, 532 (583) *bis ternos clauderet*, 612 (669) *pararet*, 680 (737) *exhalat*, 718 (771) *ac mixto.*<sup>1)</sup> praeterea paucis locis inceptas recepit coniecturas, ueluti I, 37 (41) *mouit*, nisi forte id typographi errori tribuendum est, 486 (505) *tum pariens*, II, 374 (477) *praesentit.*<sup>2)</sup> qui eum secuti sunt editores, quos enumerare superuacaneum esse existimo, nihil aliud quam editionem Fabricianam repetierunt aliquot operarum uitiis correctis, pluribus illatis.<sup>3)</sup>

Iam res eo deducta esse uidetur, ut de Claudio Mario Uictore eiusque carmine quae ad rem faciant breuiter exponamus. qua in re progrediendum nobis est ab eis, quae Gennadius de uir. ill. c. LXI H. tradidit:<sup>4)</sup> *Uictorius* (codex Corbeiensis [Paris. lat. 12161, saec. VII] *Uictorius*), rhetor Massiliensis, ad filii sui Aetherii personam commentatus est (Corb. *commentatur*, i. e. *commentatus*, omissio est) in Genesim, id est a principio libri usque ad obitum patriarchae Abrahae [et] tres uersu (Corb. id quod mox docebo recte *quattuor uersu*) edidit libros, christiano quidem et pio sensu, sed utpote saeculari litteratura

<sup>1)</sup> Quamquam quasdam harum scripturarum, ueluti *pararet*, *exhalat* Fabricius etiam Morelianu non inspecta ipse potuit reponere.

<sup>2)</sup> Simili modo in eis, quae a Gagno profecta sunt, quaedam inepite mutauit, uelut III, 248 *distractio*, 254 *rexit*.

<sup>3)</sup> Quae a Teuffelio et Huebnero commemoratur H. Stephani editio Parisiis a. MDLXV in lucem emissā, eam frusta quaesiui in Maittarii et Renouardi libris. atque idem mihi eueniit complures bybliotheas perseruant. quam ob rem errorem subesse existimo, cum praeſertim apud Teuffelium et Huebnerum ne mentio quidem facta sit editionis Morelianae.

<sup>4)</sup> Nullius usus sunt quae Ado episcopus Uienensis in chronicō (Bibl. patr. Lugd. 1677, vol. XVI, 796 G), Honorius Augustodunensis de script. eccl. 143 referunt, utpote ex Gennadio excerpta.

occupatus homo et nullius magisterio in diuinis scripturis exercitatus, leuioris ponderis sententiam figurauit. moritur Theodosio et Ualentiniano regnantibus.<sup>1)</sup> haec igitur Gennadius, qui num hunc, de quo agitur, Uictorem significauerit, inter homines doctos disceptatur. sed uide quaeso subscriptionem libri alterius et tertii in Parisiensi. nonne ibi Uictor diserte Uictorius nominatur? adde quod in libri tertii subscriptione legitur *expl. Alitias liber IIII.* nihil igitur Gennadius, etsi ex eadem qua Uictor urbe oriundus erat uel certe in eadem qua ille urbe domicilium habebat,<sup>2)</sup> de huius uita fando compererat, sed tantum carmen ab eo compositum legit, ex cuius inscriptione intellexit eum rhetorem Massiliae fuisse. atque in codice, quo utebatur, eodem modo quo in Parisensi in subscriptionibus libri secundi et tertii poetae nomen mendose scriptum erat et in subscriptione tertii quattuor, non tres libri numerabantur. quem errorem inde natum esse suspicor, quod librarius Preicationem tamquam solidum librum ceteris in computando adiunxit. qua re iam sententia eundem a Gennadio hominem designari proxime ad ueritatem accedere uidetur. ac nonne Uictor, quem se ipsum oratorem Massiliensem dixisse testatur Parisiensis, a Gennadio uocatur rhetor Massiliensis? non huius de Uictore eiusque carmine iudicium in eum, de quo agitur, librum quam maxime ualet? etenim qui hoc carmen composuit non talem, qualem solent presbyteri ut rerum diuinarum interpretes, prae se fert grauitatem, sed potius eo, quo decebat hominem laicum, utitur sermone. neque, id quod moris erat sacrorum antistibus, saepius ex libris diuinis uerba aut adfert aut significat, quod nisi fallor quattuor tantum fecit locis in indice a me commemoratis. denique non presse libri,

<sup>1)</sup> Nihil fere proficimus ex Uindobonensi lat. 16, saec. VIII, f. 16<sup>a</sup>. nam quamquam recte praebet *aetherii* (*etherii* cett.), *commentatus* (om. *est*), tamen in eo legitur *Uictorinus* et desunt uerba '*libri usque ad obitum patriarchae Abrahae tres.*'

<sup>2)</sup> In e. 99 se presbyterum Massiliae esse dicit. atque in inscriptione et subscriptione libri in codice Veronensi 22 saeculi VIII haec leguntur: *Gennadi presbyteri Massiliensis* (cf. Reifferscheid Bibl. patr. lat. Ital. I, 91).

quem interpretandum sibi proposuit, sequitur uestigia, sed exspatiatur nonnumquam narrationemque longioribus digressiōibus distinguit atque exornat.<sup>1)</sup> quae cum ita sint, quod de eo fecit Gennadius iudicium quodam modo explicatur. at, dices, non ad obitum Abrahae perductum est carmen, cum in libro tertio ultimo Sodomae excidium describatur. quam ob rem fortasse Ebertii<sup>2)</sup> probanda esse uideatur sententia suspicantis librum quartum, quo res usque ad Abrahae mortem gestae narrabantur, intercidisse. sed huic aduersatur libri tertii subscriptio supra commemorata, nisi forte putas in ea illud IIII. ex inscriptione libri, qui sequebatur, natum esse. quae conjectura mihi minime probatur. itaque statuere malim Gennadium rem in uniuersum tantum significauisse et, quamquam rectius dicere debuit 'usque ad res post Sodomae excidium gestas', tamen, ut breuitati consuleret, cum longe maiorem uitae Abrahae partem enarratam esse uidisset, rem ita definire maluisse, ut scriberet 'usque ad obitum patriarchae Abrahae'. quod ut mecum probes, memineris quaeso, quanta fuerit omnino in Gennadio socordia ac neglegentia. restat ut dicamus de uerbis 'ad filii sui Aetherii personam commentatus'. quae mihi ita explicanda esse uidentur, ut statuamus Uictorem carmini suo praefatiunculam prosa oratione conscriptam, qua Aetherium adlocutus est, praefixisse, nobis temporum iniuria ereptam.<sup>3)</sup> sic prologus ille uitae S. Martini a Paulino Petricordiae conscriptae uno solo libro (R) nobis seruatus est, intercidit in ceteris.

De tempore, quo Uictor uixit, nihil aliud refert Gennadius nisi mortuum eum esse Theodosio et Ualentiniano regnantibus. iam cum Ualentianus III imperator renuntiatus sit a. CCCXXV, Theodosius II obierit a. CCCCL, patet annos his terminis inclusos designari. neque ullum, quo tempus accuratius definiatur,

<sup>1)</sup> Cf. A. Ebert, Allg. Gesch. der Lit. des Mittelalters I, 354 sq.

<sup>2)</sup> Cf. p. 354 adn.

<sup>3)</sup> Cum talis praefatiuncula olim extitisse uideatur et in Parisiensi prooemio inscriptum sit *Incipit praefatio uel precatio ad dominum*, hoc potius quam illud uerbum malui praefigere.

ex carmine ipso peti potest indicium, nisi quod III, 192 mos Alanorum commemoratur homines manibus inferias mactandi. unde nihil fere ad temporum rationes constituendas colligi potest. nam etiam post Alanorum cum Uandalis Suebisque in Hispaniam profectionem (a. CCCCVIII) in Gallia gentes quaedam eorum remanserant.<sup>1)</sup> tamen ueri simile est Uictorem non multo post a. CCCCXXV supremum diem obiisse et, quo minus opus institutum conficeret, morte impeditum esse. etenim quin totum Genesis librum carmine illustrare uoluerit, si ea legeris, quae ipse dixit Prec. 106 sqq., certe non dubitabis. ac fortasse Uergilii Aeneidem Statique Thebaidem imitaturus et ipse duodecim libris Genesim explicare in animo habuit, quibus res inde a capite XX usque ad ultimum narratae satis largam materiam praebebant. neque obscurum est, quod in carmine condendo secutus sit consilium. ex eis enim, quae ipse dicit Pr. 104 sq., elucet scriptum id esse puerorum in usum, ut in scholis aut substitueretur in poetarum ethnicorum locum aut saltem simul cum eis legeretur. qua in re Uictor in primis suaे scholae consulere uoluisse uidetur. quam autem confecerat partem, quartam si recte conieci totius operis, id quod præfatiuncula ad Aetherium scripta confirmatur, ipse in lucem emisit.

Quod si Gennadius dicit eum saeculari litteratura occupatum fuisse, sine dubio oratoris munus, quo Uictor Massiliae fungebatur, significare uoluit. sed Uictorem, quamquam hominum christianorum morem secutus raro tantum res antiquas respexit, haud exiguum scriptoribus ethniciis legendis operam impendisse uel paucis, qui hue faciunt, locis egregie confirmatur. sic quae III, 131. 153. 158 narrat de Pyrrhi gemma, Galbae Fortuna, de canibus Aethiopum regibus ex Plinio uel Solino, Suetonio, Aeliano hausit, quae III, 204 sqq. de oraculo Delphico refert, ex Lucano V, 82 sqq. in eis, quae I, 347 sqq. leguntur de animalibus diuersis facultatibus ac uirtutibus a deo instructis, fortasse locum quendam, quo de Prometheo agebatur, ante

---

<sup>1)</sup> Cf. Olympiodorum apud Photium Bibl. 58b, 20 (Wietersheim l. c. 164. 169) et Paulini Euch. 351. 377. 383. 396.

oculos habuit.<sup>1)</sup> iam ueniamus ad poetas antiquos, quos singulis locis imitatus est, recensendos. in quibus, id quod facile intellegitur, primum locum obtinet Uergilius. cuius ex carminibus Uictor permultos orationis suae colores, imagines, locutiones, in primis uersuum exitus deprompsit, quibus tamquam luminibus poema suum exornaret. prae ceteris autem duo sunt memorabiles loci, quibus Uergilii non singula uerba, sed ut ita dicam capita quaedam respexit, dieo descriptionem paradisi I, 227 sqq. et narrationem de nocturno impetu, quem Abraham in hostes facit, III, 431 sqq. quibus locis uersus Georg. II, 109 sqq. et Aen. VIII, 314 sqq. eius menti obuersatos esse adparet. quod deum plane ut Uergilius et Ouidius adpellat patrem omnipotentem et rectorem Olympi saepiusque caelum Olympi nomine significat, id ei commune est cum aliis poetis christianis. sed I, 471 sqq., quo loco deum de sontibus iudicium facientem inducit, ut maiestatem diuinam celebraret, non dubitauit a Uergilio et Oudio, qui Homeri exemplum securi sunt, colores mutuari ac III, 520 sqq., quo ante Abrahae sopiti animum saecula uentura deo auctore uersata esse narrat, non immemor fuisse uidetur Anchisae apud Uergilium Aen. VI, 756 sq. Aeneae fata futura aperientis. praeter Uergilium Lucretium studiose lectitauit. cuius rei insigne documentum est illa pulchra sane de metallis hominibus oblatis digressio II, 90 sqq., quam ut poemati suo intexeret sine dubio permotus est Lucretii loco celeberrimo V, 1241 sqq.<sup>2)</sup> sed aliis etiam locis

<sup>1)</sup> Cf. Plat. Prot. 320 E. Uictorem utpote ciuem Massiliensem linguam litterasque Graecas cognouisse per se apertum est. atque extant in eius carmine quaedam, quae Graecum sermonem redolent, veluti illud *tibi criminis plectent* ( $\pi\lambda\epsilon\xi\omega\sigma\tau$ ) II, 242, latino sermoni conuenit *nectent*, deinde *lacunas* III, 312, quod eodem modo quo Graecum  $\lambda\alpha\gamma\circ\omega\alpha\varsigma$  dictum esse uidetur.

<sup>2)</sup> Hunc locum indicauit A. Bourgoin in libello, cui inscripsit 'De Claudio Mario Victore rhetore christiano quinti saeculi' Parisis a. MDCCCLXXXIII in lucem emisso p. 68. sed hic unicus est fructus, quem ex opuseculo illo percepit. ceterum Uictor in hac digressione iam primos homines metallorum usum cognouisse refert, nihil eurans ea, quae Gen. 4, 22 de Tubalcaino narrantur, cuius ne mentionem quidem fecit.